
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 2288 DEL 10/12/2021

OGGETTO: “S.S.V. FONDO VALLE ISCLERO - Lavori di completamento funzionale dell’arteria
in direzione Valle Caudina – SS 7 Appia – 4° lotto (ex 6° lotto). Stralcio di
completamento – sub stralcio B -variante tecnica” .PAGAMENTO SALDO
competenze tecniche progettazione strutturale definitiva ed esecutiva del “sovrappasso
Paolini” per l’importo di € 15.060,39 c/IVA ed oneri previdenziali all’ing. Carmine
Romano. C.I.G.: Z90298FA76 – Cap. 2516 imp. 3723/2019

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO che
 con Delibera CIPE del 1° dicembre 2016, n. 54, è stato approvato il Piano Operativo Infrastrutture FSC 2014/2020 adottato, ai

sensi della legge n. 190/2014, dalla Cabina di Regia istituita con DPCM del 25 febbraio 2016, su proposta del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti;

 detto Piano Operativo ha come obiettivo strategico quello di migliorare la rete stradale e ferroviaria favorendo l'accessibilità ai
territori e all'Europa superando le strozzature nella rete con particolare riferimento alla mobilità da e verso i nodi, nonché alla
mobilità nelle aree urbane e provvedere alla messa in sicurezza del patrimonio infrastrutturale per una mobilità sicura e
sostenibile, nonché alla sicurezza delle dighe;

 l’art. 2, lettera a) della delibera CIPE 25/2016, che disciplina l’utilizzo delle risorse afferenti al FSC 2014/2020, prevede che le
linee d’intervento programmate sono attuate direttamente dall’amministrazione di riferimento destinataria delle risorse o, in
alternativa, mediante Accordi di programma quadro rafforzati ovvero attraverso convenzioni e/o contratti con i soggetti attuatori,
valutando necessaria/opportuna o comunque maggiormente efficace una modalità attuativa basata su un forte coordinamento
multilivello;

 con la deliberazione di Giunta Regionale n. 104 del 20 febbraio 2018 si è, tra l'altro, preso atto dello stanziamento disposto,
nell'ambito “Strade di interesse regionale”, dalla delibera CIPE 54/2016 a valere sul FSC 2014/2020;

 relativamente all’Asse Tematico A del Piano Operativo di cui alla menzionata Delibera CIPE 54/2016 – Interventi Stradali -
Linea d'azione “Completamenti di itinerari già programmati”, figura l'intervento “Lavori di completamento funzionale
dell'arteria in direzione Valle Caudina SS.n.7 Appia – IV Lotto (Ex VI Lotto) Completamento” per un valore complessivo di euro
9.300.000,00, afferente alla Strada a S.V. “Fondo Valle Isclero”;

 con la citata deliberazione n. 104/2018, la Giunta Regionale ha approvato sia i necessari indirizzi in merito alle procedure da
avviare in attuazione della suddetta delibera CIPE 54/2016 sia, tra gli altri, lo schema di Convenzione da sottoscrivere con il
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, al fine di assicurare il sollecito utilizzo delle risorse destinate alla realizzazione
degli interventi;

 con il citato provvedimento giuntale, la Regione si è inoltre riservata di individuare con successivo atto i soggetti attuatori dei
singoli interventi di cui all'Allegato 4 della medesima DGR n. 104/2018, tra i quali è ricompreso l’intervento oggetto di
finanziamento;

 in data 28/03/2018 si è proceduto alla sottoscrizione della convenzione con il MIT che, risulta essere stata ammessa alla
registrazione presso la Corte dei Conti con n. 1-1040 del 27/04/2018;

 l'art. 12 della citata Convenzione prevede che la Regione Campania si impegni a regolare i rapporti con il Soggetto Attuatore dei
singoli interventi, attraverso specifici atti negoziali o provvedimenti amministrativi volti a garantire il rispetto dei tempi, delle
modalità e degli obblighi relativi all'attuazione dell'intervento, anche in linea con le disposizioni del Sistema di gestione e
controllo per la gestione delle risorse afferenti al FSC 2014/2020;



2

 con deliberazione n.385 del 19/06/2018, la Giunta Regionale ha individuato nelle Province e/o Città Metropolitana, nella qualità
di soggetti gestori delle strade, anche alla luce della disponibilità espressamente resa in tal senso dalle medesime, gli Enti preposti
all’attuazione degli interventi di cui al menzionato Allegato 4 alla DGR 104/2018;

 in particolare, con decreto dirigenziale n.21 del 04/10/2018 è stato approvato, previo parere rilasciato dall’Avvocatura regionale
prot. 581613 del 17/09/2018, lo schema di accordo di collaborazione da impiegarsi per tutti gli interventi dell’Allegato 4 alla
DGR n.104/2018, aventi quali beneficiari gli enti locali competenti alla gestione delle strade;

 il citato schema, preventivamente condiviso con la Provincia di Benevento, soggetto attuatore dell’intervento “Lavori di
completamento funzionale dell'arteria in direzione Valle Caudina S.S.n.7 Appia – IV Lotto (Ex VI Lotto) Completamento” per
effetto della citata DGR n. 385/2018, è stato sottoscritto in data 18/04/2019;

 con nota regionale prot. 263510 del 24/04/2019, di trasmissione dell’accordo sottoscritto digitalmente, è stato chiesto alla
Provincia di Benevento di produrre la documentazione necessaria per l’assunzione dell’impegno contabile da parte della
Regione, al fine di garantire la copertura finanziaria per l’espletamento delle procedure di gara e delle attività connesse alla
realizzazione dell’intervento;

 con nota del 09/09/2019 prot.25024, acquisita al protocollo regionale al n. 542350/2019, la Provincia di Benevento ha trasmesso
la documentazione richiesta dalla Regione con la citata nota prot.263510/2019, tra cui i provvedimenti di approvazione del
progetto preliminare, del relativo crono-programma e del quadro economico, unitamente a una dettagliata relazione esplicativa
relativa all'intervento “Lavori di completamento funzionale dell'arteria in direzione Valle Caudina SS.n.7 Appia – IV Lotto (Ex VI
Lotto) Completamento”;

 il quadro economico aggiornato, come approvato dal Soggetto attuatore con Delibera Presidenziale n.164 del 17/07/2019,
prevedeva un costo complessivo di € 10.235.250,00, con un’eccedenza pari a € 935.250,00 rispetto al finanziamento complessivo
assentito a valere sulle risorse FSC 2014-2020 di cui alla Delibera CIPE n.54/2016 e conseguentemente, la predetta eccedenza
era da intendersi a carico del Soggetto attuatore che avrebbe dovuto provvedere alla relativa copertura mediante fondi propri o da
reperire;

 con Decreto Dirigenziale n.262 del 25/09/2019 la Regione Campania ha ammesso provvisoriamente a finanziamento l’intervento
di che trattasi per l’importo di € 9.300.000,00 e provveduto ad impegnare la somma di € 222.000,00 necessaria ad espletare le
attività propedeutiche alla gara (redazione relazioni specialistiche, verifica del progetto, etc.);

 con determina dirigenziale n. 2017 del 27/08/2019 è stato stabilito di:
 approvare la specifica professionale, redatta ai sensi del D.M. 17/06/2016, per complessivi € 37.890,31 di cui € 29.863,11

per compensi, € 1.194,52 per oneri contributivi ed € 6.832,68 per IVA al 22% ;
 procedere, mediante trattativa diretta sul MEPA indetta ai sensi dell’art.36 co.2 lett.a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.,

all’affidamento del servizio tecnico relativo alla redazione della progettazione strutturale definitiva ed esecutiva del
“sovrappasso Paolini” relativo all’intervento denominato “S.S.V. FONDO VALLE ISCLERO - Lavori di completamento
funzionale dell’arteria in direzione Valle Caudina – SS 7 Appia – 4° lotto (ex 6° lotto). Stralcio di completamento – sub
stralcio B -variante tecnica”;

 prenotare la somma di € 37.890,31 sul Cap. 2516 del Bilancio 2019;
 con trattativa diretta n.1071507 del 16/10/2019 è stata chiesta un’offerta economica all’ing. Carmine Romano (P.IVA

03268520719) per l’espletamento del servizio tecnico di che trattasi;
 il professionista interpellato in data 16/10/2019 ha comunicato la propria offerta economica;
 con nota prot. 35174 del 18/12/2019 è stato chiesto di riformulare l’offerta in quanto ritenuta non conveniente per la stazione

appaltante;
 con nota pec, acquisita la prot. 35324 del 19/12/2019, il professionista ha offerto un ribasso del 20,50% sull’importo di €

37.890,31 stabilito nella determina dirigenziale n.2017/2019;
 con determina dirigenziale n. 3083 del 27/12/2019 è stato:

 affidato all’ing. Carmine Romano (P.IVA 03268520719) c.f. RMN CMN 66H568C con studio in Benevento alla via Alfredo
Zazo n.6 iscritto all’Albo professionale dell’Ordine degli Ingeneri di Benevento al n°A1645 il servizio tecnico per la
progettazione strutturale definitiva ed esecutiva del “sovrappasso Paolini” relativo all’intervento denominato “S.S.V.
FONDO VALLE ISCLERO - Lavori di completamento funzionale dell’arteria in direzione Valle Caudina – SS 7 Appia – 4°
lotto (ex 6° lotto). Stralcio di completamento – sub stralcio B -variante tecnica” per l’importo di € 23.739,58, ribassato del
20,50%, oltre CNPAIA al 4% e IVA al 22% per un importo complessivo di € 30.120,78;

 di far gravare la somma complessiva di € 30.120,78 sul Cap. n. 2516 provv.50/2019;
 con decreto dirigenziale n.29 del 10/03/2020 la Regione Campania ha provveduto a rettificare ed integrare il Decreto Dirigenziale

n. 262 del 25/09/2019, di impegno della somma di € 9.078.000,00 per l’intervento “Lavori di

CONSIDERATO CHE:
 l’ing. Carmine Romano con nota prot.18314 del 03/08/2020 ha provveduto a consegnare la progettazione strutturale definitiva

del “sovrappasso Paolini” relativo all’intervento denominato “S.S.V. FONDO VALLE ISCLERO - Lavori di completamento
funzionale dell’arteria in direzione Valle Caudina – SS 7 Appia – 4° lotto (ex 6° lotto). Stralcio di completamento – sub stralcio B



3

-variante tecnica”;
 il 02/10/2020 è stata acquisita al prot. 22755 la fattura n.6/2020 dell’ing. Carmine Romano per l’importo di € 11.869,79 oltre IVA

e CNAPIA per un totale di € 15.060,39
 con determina dirigenziale n. 2004 del 15/10/2020 si è provveduto a liquidare e pagare l’acconto di € 15.060,39 all’ing. Carmine

Romano, giusta fattura n.6/2020 di pari importo;

EVIDENZIATO che:
 in data 22/10/2021, con nota acquisita al prot.23721, l’ing. Carmine Romano ha trasmesso, a conclusione dell’incarico affidato, il

progetto strutturale esecutivo del “sovrappasso Paolini” relativo all’intervento denominato “S.S.V. FONDO VALLE ISCLERO -
Lavori di completamento funzionale dell’arteria in direzione Valle Caudina – SS 7 Appia – 4° lotto (ex 6° lotto). Stralcio di
completamento – sub stralcio B -variante tecnica”;

 è stata acquisita al prot. gen. 24290 del 28/10/2021 la fattura n. 7/PA/2021 del 28/10/2021 dell’ing. Carmine Romano per un
importo di € 15.060,39 compreso IVA ed oneri previdenziali relativa al saldo delle competenze tecniche;

 è stato acquisito al prot. 24214 del 28/10/2021 il certificato di regolarità contributiva prot.193818.28 del 28/10/2021dal quale
risulta che il professionista aggiudicatario è in regola con gli adempimenti contributivi nei confronti dell’INARCASSA;

VISTI:
o Il D.Lgs. N.267/2000 e s.m.i.;
o Il D.Lgs. N.50/2016 e s.m.i.;
o La determina dirigenziale n. 2017 del 27/08/2019;
o La determina dirigenziale n. 3083 del 27/12/2019;
o La convenzione d’incarico professionale del 14/09/2020;
o Il progetto acquisito al prot. 23721 del 22/10/2021;
o La determina dirigenziale n. 2004/2020;
o La fattura n.7/PA/2021 del 28/10/2021;
o il certificato di regolarità contributiva 193818.28 del 28/10/2021;
o il Decreto Presidenziale n.28 del 01/07/2021 di conferimento all’ing. Angelo Carmine Giordano dell’incarico di dirigente ad

interim del “Settore Pianificazione Territoriale - Urbanistica – Forestazione”, del “Settore Gestione territorio – Risorse Idriche e
Ambiente” e del “Settore Viabilità e Infrastrutture”

RITENUTO, conformemente a quanto riportato nel Decreto Presidenziale n.28/2021 con il quale è stato conferito all’ing. Angelo
Carmine Giordano l’incarico ad interim di Dirigente dei Settori “Pianificazione Territoriale - Urbanistica – Forestazione”, “Gestione
territorio – Risorse Idriche e Ambiente” e del “Viabilità e Infrastrutture”,

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

1) di LIQUIDARE in favore dell'ing. Carmine Romano (P.IVA 03268520719) c.f. RMN CMN 66H568C con studio in Benevento
alla via Alfredo Zazo n.6 ed iscritto all’Albo professionale dell’Ordine degli Ingeneri di Benevento al n°A1645, in base alla
convenzione d’incarico professionale del 14/09/2019. l’importo di € 15.060,39 c/IVA ed oneri previdenziali di cui:

 € 12.344,58 (di cui € 11.869,79 per compenso ed € 474,79 per CNPAIA) a fronte della fattura elettronica n. 7/PA/2021
del 28/10/2021, acquisita al prot. 24290 in data 28/10/2021, emessa dal citato professionista per il pagamento del saldo
delle competenze professionali;

 € 2.715,81 a fronte della fattura elettronica n. 7/PA/2021 del 28/10/2021, acquisita al prot. 24290 in data 28/10/2021,
emessa dal citato professionista per il pagamento dell’IVA al 22% sull’importo a saldo dei compensi e CNPAIA;

2) di INCARICARE il Servizio “Gestione delle riscossioni e dei pagamenti” di provvedere al PAGAMENTO a favore dell'ing.
Carmine Romano (P.IVA 03268520719) di € 15.060,39 c/IVA e CNPAIA giusta fattura n.7/PA/2021 del 28/10/2021 a mezzo di
bonifico bancario da accreditare sul conto corrente avente IBAN: IT 44 M 03032 15000 01000 0229297 intestato al suddetto
professionista ed aperto presso Banca CREDITO EMILIANO S.P.A – via Ennio Goduti n.54/58 - Agenzia di Benevento;

3) di EFFETTUARE la ritenuta d’acconto del 20% per € 2.373,96;



4

4) di DARE ATTO che l’importo complessivo lordo pari ad € 15.060,39 trova la copertura finanziaria all’impegno n.3723/2019
tratto sul cap.2516;

5) di INVIARE copia della presente determinazione al Servizio “Gestione delle riscossioni e dei pagamenti” per i consequenziali
adempimenti di competenza;

6) di PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio on-line della Provincia di Benevento.

Il RUP
f.to (Ing. Stefania Rispoli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 1.5 2516 2021

Impegno Importo
Impegno

Sub-Impegno Importo
Sub-Impegno

Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 3723 € 15.060,39 N. 0 € 0,00 N. 3886 € 15.060,39

Descrizione Creditore

ROMANO CARMINE

Descrizione Impegni Assunti

S.S.V. FONDO VALLE ISCLERO- LAVORI COMPLETAMENTO FUNZIONALE ARTERIA DIREZIONE V.C.- 4à
LOTTO SUB STRALCIO B- INCARICO PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA "SOVRAPPASSO
PAOLINI" AFFIDAMENTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


